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Úvod

Hlavním cílem práce bude ukázat, že i lidé s duševními poruchami mají stejně jako

zdraví lidé své duchovní potřeby, v čem jsou tyto potřeby a jejich realizace specifické

u jednotlivých typů duševních poruch, jako jsou: schizofrenie, neurózy, deprese

a demence. Dále bude pojednáno o specifických možnostech naplnění duchovních potřeb

v prostředí psychiatrické léčebny, o roli pastoračního asistenta-laika a o základních

problémech, se kterými se pastorující v léčebném zařízení tohoto typu potýká.

Při zpracování tématu byl proveden průzkum dostupné literatury, obohacený

o osobní zkušenost z praxe pastoračního asistenta-laika v Psychiatrické léčebně

v Havlíčkově Brodě. Bylo využito i poznatků z osobní odborné konzultace se dvěmi

lékařkami, které v tomto léčebném zařízení již několik let pracují. Obě lékařky jsou věřící,

hlásící se k římskokatolickému vyznání, takže mají zároveň dobrý vhled do problematiky

duchovních potřeb a poskytly cenné informace nejen k jednotlivým duševním poruchám,

ale zároveň k možnostem naplňování duchovních potřeb svých klientů.

Pastorační péči a duchovním potřebám u osob s duševními poruchami není doposud

věnováno mnoho pozornosti nejen v odborné zdravotnické literatuře, ale ani v církevních

dokumentech a v teologické literatuře, a to přesto, že se dotýká nemalé části populace

a představuje významnou část v pastorační službě. Proto jedním z cílů práce je poukázat

na nutnost, aby této problematice bylo věnováno více pozornosti jak u odborné

zdravotnické veřejnosti, tak ze strany duchovenstva a teologů, včetně vytýčení hlavních

oblastí, které by zasluhovaly zvláštní pozornost.
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1 Duchovní potřeby člověka

1.1 Celostní přístup k potřebám člověka

Pastorace osob s duševními poruchami má svá specifika. Předně je třeba

si uvědomit, jaké jsou skutečné potřeby osob, o které v pastoraci pečujeme. Při pastoraci

musíme mít na paměti čtyři základní potřeby, které jsou ostatně obecně platné i u osob

s jiným onemocněním či u zdravých osob. Jsou to potřeby1: biologické, psychologické,

sociální a spirituální.

I když se role pastorujících odehrává zejména na poli potřeb spirituálních, nesmí

být zaměřena výlučně na ně. O nutnosti vícerozměrného přístupu v pastoraci svědčí

i vícerozměrné poslání církve, které se dá shrnout do čtyř základních poslání: hlásání,

bohoslužba, péče o společenství a služba potřebným.2 Mezi výše zmíněnými potřebami

člověka a čtverým základním posláním církve bychom jistě našli řadu paralel, které by

vystihly jejich vzájemné vazby. V pastoraci by tedy mělo docházet k jakémusi průmětu

všech těchto potřeb a přístup pastorujícího by měl být celostní, tj. zaměřený vyváženě

s ohledem na všechny potřeby nemocného a s ohledem na celou osobnost člověka

jako takového. Otázkou dobré pastorace pak je kladení přiměřeného důrazu na aktuální

potřeby v dané situaci, přirozeně s prioritou spirituálních potřeb. V tomto ohledu však

v praxi často dochází k redukci na čistě duchovní stránku a náboženské uspokojení,

tedy spirituální potřeby jako takové, přičemž se pak může spíše jednat o naplnění

náboženského očekávání pastorujícího, než o naplnění skutečných potřeb toho,

komu je slouženo.

1.2 Duchovní potřeby a jejich vazba k ostatním potřebám člověka

Jak už bylo řečeno v předešlé stati, duchovní potřeby tvoří jeden ze čtyř pilířů,

na kterých stojí každý lidský život a to ve zdraví či v nemoci. Všechny tyto čtyři potřeby

jsou důležité a nezastupitelné, i když mezi nimi samozřejmě existuje určitá významová

priorita.

Zatímco biologické a psychologické potřeby jsou více či méně ohraničeny na svého

nositele, potřeby sociální a spirituální jej přesahují. Spirituální dimenze pak představuje

pomyslný vrchol všech potřeb. Přitom nehraje žádnou roli, zda se člověk hlásí k nějakému

1 Srov. SVATOŠOVÁ Marie: Hospice a umění doprovázet, čtvrté vydání, Praha: Ecce homo, 1999, 45.
2 Srov. OPATRNÝ Aleš: Pastorační péče v méně obvyklých situacích, čtvrté upravené a rozšířené vydání,
Praha: Pastorační středisko sv.Vojtěcha, 2005, 9.
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konkrétnímu náboženství, protože obecně v širším pojetí pod pojmem spirituální

nerozumíme náboženství, ale potřebu člověka hledat smysl své existence. Spirituální

dimenze je zakotvena přímo v lidské psychice a její absence či neuspokojení,

je v odborných kruzích chápána jako jedna z možných příčin vzniku duševních poruch,

jako jsou neurózy, deprese a další.3 Rozdíl mezi lidmi věřícími a nevěřícími není v tom,

zda duchovní potřeby mají, ale v tom, zda a jak si je uvědomují, jak je prožívají a naplňují.

O hierarchii potřeb člověka výstižně pojednává Maslow 4, který řadí jednotlivé

potřeby do pořadí podle naléhavosti a podle pořadí, ve kterém se u člověka vývojově

objevují, přičemž na samém vrcholu potřeb uvádí právě potřeby spirituální - transcendenci:

Spirituální potřeby člověka se během života mění, protože v oblasti spirituality

se člověk přirozeně vyvíjí. Podle tzv. Eriksonovy vývojové teorie 5 existuje osm stadií

vývoje, ve kterých lidská spiritualita postupně dozrává. V důsledku duševních poruch

můžou být některé tyto vývojové fáze narušeny.

3 Srov. VODÁČKOVÁ Daniela a kol.: Krizová intervence, Praha: Portál, 2002, 316.
4 Srov. ŘÍČAN Pavel: Psychologie náboženství a spirituality, Praha: Portál, 2007, 232–235.
5 Srov. tamtéž, 239–252.

TRANSCENDENCE
Spirituální potřeba,

kosmická identifikace

SEBEREALIZACE
Potřeba naplnit svůj potenciál,

mít smysluplné cíle

ESTETIKA
Potřeba krásy a harmonie

POZNÁNÍ
Potřeba znát, rozumět, dovídat se nové věci

ÚCTA, RESPEKT
Potřeba sebedůvěry, pocitu vlastní hodnoty a zdatnosti, sebeúcty a respektu druhých

PŘIMKNUTÍ
Potřeba někam patřit, být zapojen, milovat a být milován

BEZPEČÍ
Potřeba být zajištěn, v pohodlí, být v klidu, nemuset mít strach

BIOLOGICKÉ POTŘEBY
Jídlo a pití, kyslík, odpočinek, sexuální vyžití, uvolnění napětí
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Stádium základní důvěry a naděje – v prvním roce života se nový člověk sžívá se světem

a je důležité, aby ho poznal jako dobrý, aby nabyl přesvědčení, že je přijímán, což ho

disponuje k pozdější otevřenosti vůči druhým a tedy i k transcendenci. Některé neurotické

poruchy a neschopnost vnímat svět a vztahy k druhým lidem v pozitivním duchu,

mají patrně své kořeny v narušeném vývoji v tomto stěžejním období, kdy rodiče mají

dětem dát pocítit svou náklonnost a blízkost.

Stádium první autonomie – v období prvních třech let života se člověk učí hledat

a uvědomovat si svá vlastní přání v konfrontaci se svým okolím, což u něho vyvolává

první pocity zahanbení a pochybnosti o sobě samém. Zvládnutím této fáze si osvojí zdravé

vnímání řádu, tzn. vyváženost mezi poslušností a realizací vlastních představ.

Narušený průběh v tomto období vývoje má za následek poruchy vůle, obsese či jiné.

Stádium iniciativy - v tomto období, kdy dítě objevuje vnímání prostoru a rozkoše, zakouší

zároveň uvědomění si pocitů viny, formuje se u něho zárodek svědomí.

Stádium snaživosti – překonávání napětí mezi snaživostí a pocity méněcennosti

vyvolávanými nezdary.

Stádium identity – hledání odpovědi na smysl své existence v období adolescence

a pubescence. Kdo jsem a jaký jsem?

Stádium intimity – v období ranné dospělosti se jedinec učí bezvýhradné důvěře

v milované osoby, poznává hranice vlastního sebeotevření druhým. Zkušenost s vlastní

intimitou člověka disponuje k pochopení a uskutečňování vztahu také k Bohu.

Stádium generativity – schopnost něco plodit, utvářet. Pokud se generativita u člověka

neuplatňuje, nastává regrese, tzn. návrat k předchozím vývojovým stadiím buď ve formě


[…]


spirituální potřeby než lidé psychicky zdraví. Liší se pouze v možnostech jejich naplnění

a prožívání, a v nutnosti specifického přístupu pastorujících. Duševní porucha

a dlouhodobá hospitalizace v ústavním zařízení s sebou totiž nesou značné pastorační

obtíže, se kterými je nutné počítat.

Pro věřící, kteří žijí v této životní situaci, je kromě duchovního rozhovoru

a přijímání svátostí (samozřejmě pouze u praktikujících katolíků), častěji než u zdravých

osob, neméně důležitý obyčejný lidský rozhovor o běžných starostech jejich života,

ve kterých se promítá silná sociální izolace. Lidé v tomto postavení často velmi silně

pociťují své odloučení od rodiny a vyřazení ze společnosti, nenaplnění životních představ

a k psychickému onemocnění se tak přidávají sekundární úzkosti, pocit marnosti a ztráta

životní vize. Do kontaktu s pastorujícím si tak nemocný přidává rozměr kontaktu

s okolním světem, rozptýlení z denního stereotypu, očekávání psychické podpory a rady,

či jen naslouchání tomu, co má na srdci, a co již zdravotnický personál slyšel mnohokrát,

takže to už více méně s nezájmem přehlíží.

V otázce svátostí je, v závislosti na typu duševní poruchy a na aktuálním

zdravotním stavu nemocného, nezbytný diferencovaný přístup v jejich udělování.

Důvodem je, že i přes jejich objektivní pozitivní hodnotu, mohou ve spojení s duševní

poruchou subjektivně působit negativně a zdravotní stav dokonce zhoršovat. Stejně tak je

tomu i v otázce intenzity náboženských prožitků, kde méně může znamenat více,

obzvláště u akutních fází onemocnění schizofrenního typu.

V otázce působení pastoračních asistentů-laiků, lze konstatovat, že velice vhodným

způsobem doplňují možnosti duchovní správy představovanou osobou kněze. Důvodem je

zejména možnost zapojení většího počtu takovýchto pastoračních pracovníků, a tak lépe

obsáhnout časově náročnější pastorační návštěvy. Velice významným faktorem pak je

možnost spojení rolí pastoračního pracovníka a zdravotnického pracovníka v jedné osobě.

V neposlední řadě je třeba vybídnout, aby pastorační péči o osoby s duševními

poruchami, byla věnována větší pozornost v teologické literatuře a v církevních

dokumentech, potažmo publikační činnosti v odborných zdravotnických periodicích

a literatuře. Jedná o velmi významnou část života společnosti a zůstává řada otázek,

které je třeba zodpovědět, jako například v otázkách morální teologie promítnuté

do praktické pastorace, a to zejména v přístupu v problematice některých specifických
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otázek z intimního života duševně nemocných. Obdobným způsobem je nutné dořešit

funkční model vzájemné spolupráce pastorujících a zdravotnického personálu, která se

převážně odehrává improvizovaným způsobem. Podstatné nedostatky jsou jak

v psychoterapeutické přípravě pastorujících, tak mnohem více v obeznámení

zdravotnického personálu s otázkami naplňování spirituálních potřeb člověka. V oblasti

přípravy pastoračních pracovníků, zejména laiků, není oblast péče o duševně nemocné

cíleně a systematicky řešena vůbec. Je sice pravdou, že určité informace, jsou poskytovány

v průběhu studia teologických oborů interního i distančního studia, a to v rámci předmětů

obecné psychologie a patopsychologie, ovšem bez propojení s pastorační praxí,

a navíc u laiků není teologické studium a tedy absolvování zmíněných kurzů vyžadováno.

V samotném závěru práce bych rád použil výstižnou myšlenku Jana Pavla II.,

která dokonale vystihuje podstatu pastorace. Pastorace je podíl na milosrdné lásce

Ježíše Krista.65 Z tohoto pro nás vyplývá, že naše pastorační úsilí má směřovat k tomu,

že našim cílem jako pastorujících nemá být (a ani nemůže být), vlastní léčba nemocného,

i když svým úsilím se jí snažíme jistě napomáhat. Má jít především o pomoc pro setkání

s milujícím Bohem, která se může projevit v prohloubení osobního života víry, způsobem,

kterého je člověk, kterému sloužíme, právě schopen. Při pastoraci osob nejen s duševními

poruchami, ale všech osob obecně, platí, že Bůh vede každého člověka jeho vlastní cestou,

která je neopakovatelně konkrétní a vyplývá z jeho osobní životní situace a osobních

dispozic. Kromě vztahu s Bohem se snažíme nemocnému napomoci v jeho osobním

rozvoji a růstu, ke zdravému vztahu s okolním světem, a nakonec přispět k lidsky

důstojnému přijetí a nesení psychického handicapu.

65 Srov. JAN PAVEL II. Posynodální apoštolská adhortace Pastores dabo vobis, Praha: Zvon, 1993,
111–115, 45–48.
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Resumé

Cílem bakalářské práce s názvem „Duchovní péče o osoby s duševními poruchami“ je

pojednat o duchovních potřebách člověka ve zdraví i nemoci. Pozornost je věnována jejich

místu v žebříčku životních hodnot, se zvláštním zřetelem na stav psychické nemoci.

Autor práce uvádí základní pastorační zásady pro vybrané druhy nejčastějších duševních

poruch, možnosti uspokojení duchovních potřeb v psychiatrickém zařízení a činnost laika

v pastorační péči.
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Anglická anotace

"Spiritual care for persons with mental disorders"

The aim of bachelor thesis is concerned about the spiritual needs of man in health

and disease. Attention is paid to their place in the life values, with particular emphasis

on the psychological state of the disease. The author outlines the basic principles

of the pastoral care for selected types of the most common mental disorders, the possibility

of satisfying the spiritual needs in psychiatric facilities and activities of the layman

in pastoral care.

Key words: spiritual needs, mental disorders, psychiatric facilities, basic principles of the

pastoral care, layman in pastoral care
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