## Bakalářská práce

### Petr Trefil: Duchovní péče o osoby s duševními poruchami

#### Posudek vedoucího práce

Práce se zabývá u nás málo popsanou ale důležitou oblastí pastorační péče. Jejím základním tónem je úcta k psychicky nemocným a starost o ně, a východiskem snaha o celostnou péči o nemocného, což je správné. Ačkoliv má autor osobní zkušenost s péčí o tyto nemocné, užívá ji střídavě a nenahrazuje jí relevantní odborná stanoviska. Práce je dobře strukturována, výklad je přehledný. Naprostou většinu obsahu práce lze bez námitek akceptovat. Problematickou vidím jen kapitolu „vztah mezi pastorační a psychoterapií“. Protože jde o diskutovanou a poněkud obtížnou otázku, zasloužila by si, když už jí sem autor zařadil (neboť to nebylo nezbytně nutné) hlubší výklad a lepší vystižení toho, v čem se oba přístupy liší. Zvláště diskutabilní je citace z práce Kašparů (str.15, pozn.15), která je uvedena bez námitek, ale nad jejímž obsahem mi poněkud zůstává rozum stát. Diskutabilní je také usuzování o přijímání eucharistie u osob těžce dementních (str. 23). Je třeba také upozornit na to, že v šesté, sedmé a závěrečné kapitole autor předkládá, kromě řady nezpochybnitelných názorů a podnětů také ty, ve kterých zevšeobecňuje své poznatky a píše o tom, co by mělo být v praxi uskutečněno, ale bez znalostí legislativních podmínek ve zdravotnictví (pastorační pracovník nemůže dnes být členem týmu z legislativních důvodů) a také bez opory ve zjišťování existence skutečností, o kterých se domnívá, že zcela absentují (péče o pastorační pracovníky. Jinak velmi dobrou práci nezdobí některé nepořádnosti: Na str. 12 – citován C.G. Jung bez uvedení pramene. Neúplné citování Kodexu kanonického práva na str. 26. Na str. 31 chybí tečky na konci vět. Citace z koncilních dokumentů se označují číslem odstavce (pozn. 60 a 61). K donášení eucharistie nemocným může být pověřen muž i žena (ne jen “v praxi“, ale dle církevního práva) - to, co autor uvádí na str. 39 citováním kánonu 230 platí o službách lektorů a akolytů, ty jsou svěřovány z historických důvodů jen mužům. Práce je ale jako celek velmi dobrá a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 31. 5. 2009

-----
vedoucí bakalářské práce